**Epi. 28.** argumenta proposuisset: Ego autem, inquit, eis refellere istorum argumenta non valeam, video tamen inhaerendum esse ihs, qua in scripturis sunt apertissima. Et sermone 14. de verbis Apostoli iisdem Pelagianorum argumentis territus dicit: Ego istam questionem profundam sentio, & ad eum fundum rimandam vives meas idoneas non agnoso. Hinc tritum illud Augustini de peccato originali: Quo nihil est ad prædicandum notius, rām etiā nihil ad intelligendum secretius. Qui ergo fieri posset, ut cum tanta obscuritatis & infirmitatis agnitione tam resoluta istarum questionum certitudo consistat? Hujusmodi igitur Augustini locis perfunctus recentior quidam Scriptor,

**2. Diph. 13.** nihil mirum esse dicit, si vir aliqui doctissimus & sanctissimus difficultate rei oppressus nihil aliud invenerit, in quo essentiā originalis peccati constitueret, quam reatum illum: præsertim cùm, ut idem Scriptor ait, ignorantiam suam fassus, cupiter ab Hieronymo edoceri. Et alius propter hujusmodi confessum

**Cap. 6.** **Bellar. lib. 4. de fato** Augustini fluctuationem dicit: Eum nunquam plane in hac questione, de modo traductionis, sibi satisfacte, propter illud scilicet Pelagianorum argumentum, ut idem indicat, quòd peccatum originale sit in anima, non in carne; anima autem non trahatex Adámō.

Sed pace eorum dixerim, longilimè isti à sancti Augustini mente discedunt. Longè aliud est, quod Augustinum torcit, quam vel natura peccati originalis, ut unus eorum; vel modus traductionis ejus, ut alter putat.

**A** De utroque semper usque ad mortem certifimus fuit, ut ex tanta testimoniorum & argumentorum grandine, quæ produximus, quibus omnes ejus libri sparsi sunt, satis supponere intelligi potest. Vtralibet enim esset vera sententia, live anima ex parentibus traheretur, sive Deo creante carni misceretur, semper hoc ei ratum fixumque permanebat, nihil aliud peccatum illud esse, nisi concupiscentiam cum reatu; itemque nullo alio traduci modo nisi vitio concupiscentiae propagante vitium, quod anima ex parentibus tracte non minus atque carni ex labe originis inditum inspersumque naturaliter inhereret; vel certè, quod à Deo creatam animam, propter intiam illam cum carne conjunctionem ac mutationem inficeret. De quo traductionis modo infra latius. Sed cùm Augustinus facile inteligeret, id ita fieri, immo aliter naturaliter non posse fieri, quoconque tandem modo anima corpori jungentur, hæc tamen insuperabilis ei semper difficultas visa est, quod nunquam intelligere posset, quæ justitia Dei fieret id quod illa veritate creationis animæ aemissa videbat fieri: Nimirum, quomodo justum esse posset, ut anima recenter à Deo reata, & ab omnibus peccatis innocens sine culpa sua mitteretur in carnem peccati; cuius concupiscentia & libidine inquinata gravaretur; cuius tot pœnis immanibus puniretur; cum qua tandem, quod erat gravissimum, ad æternas pœnas delinata damnaretur. Sub istius argumenti mole semper Augustinus succubuit: alterutrum enim ei videbatur necessarium, ut vel Deus esset istius auctor inquisitionis; vel certè inquinari anima recens creata non posset. Hunc fuisse nodum Augustino insolubilem sexcentis testimonij ejus ostendi potest. Nos ex multis pauca proferemus, quorum tamen plerique eo tempore & eo loco protulit, quo eadem sententias illas de concupiscentia super declaratas constantissime docuit.

Nám in primis in eadem illa Epistola ad Hieronymum, ubi suas angustias summa ingenuitate confessus est, cùm de cruciatis ac damnatione parvolorum sine baptismo morientium multa dixisset, ita subiicit: Huius **Epi. 28.** igitur damnationis in parvulos causam requiro: quia neque animarum, si novi sunt singulis singule video esse ullam in illa astate peccatum; nec à Deo damnari aliquam

aliquam credo, quam videt nullum habere peccatum. **A** pristinus Christi, & si anima autem carnem nullum habuerit omnino peccatum, & si peccata antequam committantur, & multo magis quia nunquam commissa sunt, damnari infra lege non possunt, nihil horum quatuor esse dicat. Et si potest explicet, parvorum anima, qua sine baptismo excutes in damnationem mittuntur, quo merito in carnem peccatum, quia nihil peccaverunt, missa sunt, ut illuc inventent peccatum propter quia merito damnarentur. Eandem difficultatem ac difficultatis causam in iisdem libris lapè retricat, & à Vincentio Victore non recte solutam esse demonstrat.

**Epsit. 157 ad Optat.** Vnde libro secundo: *Vtique enim dicunt (heretici Pelagiani) non potuit anima esse peccatrix nisi eam Deus inservieret carni confortio peccatrix.*

**Ibid.** *Quia ergo iustitia id fecerit Deus + cum sit inventus non posset &c. malum per nos frugum miserabile exire, quam temerarum carsum velus depositus, & rem sua disputationis inhibitis prouida deliberatione fratre. Vilit quippe inventus sensus nostra cunctatio, quasi huic molestissima ac perniciissima questionis magis fuerit impetus eloquentie, quam consilium prudenter, necessarius.* Et in libro quarto ejusdem operis dicit le paratiorem esse defendere, quā recte Deus questionem de origine animarum laterē voluerit, quā temere dicere, inquit, *quod aut ita obscūrum sit, ut hoc non solū ad discendū intelligentiam perducere nequeam, sed nec ipse intelligam: aut certe etiā in heresi adiret, qui propterea persuadere conantur ab omnino xoxa pars ejus animas parvolorum; ne scilicet eadem xoxa in audientem Deum recurrat & redeat, quod insontes anima, quibus nec lavacrum regenerationis subventurum esse prescivit, dando carni peccatrixi, esso computulerit peccatrices &c.*

**Ibid.** *Ex quibus evidentissimè patet, non Augustinum vel naturæ peccati originalis, vel traductionis ejus obscuritate fuisse turbatum, sed justitiam Dei quam fides credit, cum novarum adeo cōfūctum animarum creationes & peccatricis carnis conjunctione non posuisse conjugere. Neque enim hoc erat argumentum Pelagi, sub quo, satiscebat Augustinus, quod Recentiores supra citati putant, peccatum non est in carne, sed in anima sedem habet, atqui anima non trahitur ex Adamo, ergo nec peccatum trahitur. Hoc enim facile videbat non concludere: sed istud erat, prout & in litteris Apostolice Sedis de Pelagiana heresi damnata, & in Augustini libris expressum est: si anima ex traduce non est, sed sola carnis tantum habet traducem peccati, sola ergo panem posse meretur. In iustum est enim, ut hodie nata anima nisi ex massa Adae, tam antiquum peccatum portet alienum. Quo argumento, ut manifestum est, non natura peccati originalis, non modus traductionis ejus, sed justitia divina pulsatur, quā videretur ipse non debuisse animam innocentem in carnem, ubi inquinaretur, mittere, vel carni non suā mixtum voluntate puxare; hanc Dei justitiam licet robustissima fide creditam, intelligere tamen nunquam potuit, ei si natura illius peccati & modus inquinantis anima recenter à Deo conditæ non magnum ei faceret negotium. Non enim repugnat huius, ut*

**Ibid.** *Et rursum non multo inferius: Si ergo ita potes animarum afferere sine illa propagatione novitatem, ut ratione iusta & a fide Catholica non aliena, & iam sic peccato primi hominis offenduntur obnoxiae, afferre quod sentiū, ut potes. Et iterum in eodem loco, cfsi non dubitet, si animæ crecentur nova, contaminatione carnis infici; hoc tamen doceri cupit, ut mortis chirographo retardissima ratione demonstrentur obstruta, nec sua propagatione, sed carnis, iuste apparent obligata.*

**Ibid. 1. de anima c. 13.** *Et in libris quos de anima & ejus origine jam lenex post Pelagianam heresin damnatam, & post libros de nuptiis & concupiscentia scriptis, in quibus tamen instantissimè naturam peccati originalis, propagationis modum ita alteruerat, quemadmodum adversus Iulianum ad mortem usque defendit, creberimè eandem suā fluctuationis causam exprimit: Ex hoc peccato iuste damnari animam non negamus, quia peccato supplicium lex iusta constituit. Sed ad hoc peccatum subeundum cur damnata sit, quarimus, si non ex illa una trahitur, quæ in generis humani primi patre peccavit. Ecce ubique profitetur Augustinus, hoc solo se ab animarum afferenda creatione retardari, quod non posset capere, quomodo iuste innocens anima in tali carne vel crearetur, vel mitteretur, ubi peccatum contrahere, aut facere, & per hoc supplicium subire cogeretur. Hinc ibidem causas quibus movebatur adjiciens: *Quonobrem, inquit, si Deus non damnat innocentes, nec facit innocentes, quos peripicit innocentes, & si animas non liberat nisi ba-**

**Ibid. 1. 13.** *movebatur adiiciens: Quonobrem, inquit, si Deus non damnat innocentes, nec facit innocentes, quos peripicit innocentes, & si animas non liberat nisi ba-*

241 fides credit, quod mens non capit: ut, quomodo res fiat, intelligamus; quā verō iustitia, nesciamus; Quām multi intelligunt, quomodo peccatores florent, justi calamitatis atten- rantur: quā verō iustitia Deus utrumque fieri aut velit aut finat, quām multi non intelligunt? Quā sanx ratio est, ut in iisdem locis, quibus maximē de ista anima & divina iustitia quæ- stione fluctuat, indubitanter tamen peccati tra- ductionem per concupiscentiam fieri, & ab eisdem concupiscentia reatu parvulum bap- tismo liberari debere profiteretur; ut ex libro de- cimo de Genesi ad litteram, & libro quinto contra Iulianum apertissimum est. Ibi enim cūm evidenter inquinationem anima, si crea- tur nova singulis, ex carne peccati concupis- centiā vitiatē fieri docuisset, dubitationem tameo suam statim adixit: *Vbi oculata iustitia divina legū includit?* Idecirco enim occultam dicit, et si iustitiam esse firmissimè credet, quia absconditam illius iustitiae profunditatem fatis penetrare non poterat. Ita quippe arca- nam, & ab ingenio humano vel certe suo ab- strusam esse judicabat, ut in libris de Genesi ad litteram dicat, quod quisquis istam de anima creatione sententiam tenens, iustitiā condem- nationis eus porueri demonstrare, mirandus es. Ita ei hoc saxum immobile, difficultas insupe- rabilis, quoctio insolubilis, ex persensa divi- na iustitia puritate videbatur. Cui profectō enodando, nihil magnopere video Recentiores illa sua decantata facilitate cōtulisse, nisi quod unius difficultatis loco, duas sulcitaverint, & nodum explicando magis implicuerint. Quis enim intelligat hujusmodi pacta iniri posse, quibus voluntas prolixi in parentis voluntate ponatur, ut quamvis nihil penitus inquinationis generando in prolem transeat, hoc solo quia voluntas unius ex pacto est alterius, pa- tre peccante filius quoque peccator esse cen- scatur, ac sit? Sic enim nulla ratio est, cur non etiam parvuli qui jam nati sunt, humili pa- cto inito, ex patris peccantis iniquitate rea- tum contrahant: immo cur non parvuli, quo- libet in Europa peccante, sicut in India, & in universo terrarum orbe peccatores; quando- quidem non minus nati, quām nascituri pro- pria voluntate careant, aliena voluntate gu- bernentur: ac Deus in omnium voluntatem sive parvolorum, sive majorum, sive nati, sive nascituri sint, supremum dominum teneat, & quamlibet voluntatem posset in qualibet collocare. Nam esse vel non esse natum, esse filium alicujus, vel non filium, nihil ad hujusmodi peccati contractionem facit: cum longe magis rationi consentaneum esse videatur, ut de hominibus qui jam sunt, quām de illis qui post tot secula nascituri sunt, Deus & parens eius contrahendo disponant. Et verō quis Augustinus vel Augustino similis istius con- tractus iustitiam penetret, ubi pater nullam gignendo inquinationem in filium naturaliter fundens, sola suā voluntate filium aternā damnationis reum facit? Vbi Deus nulla ge- nerationis immunditia naturaliter macula-

A tum, solā alienā voluntate peccatorem fieri cupit, aternisque supplicijs pro tali iniquitate condemnat? Imo fāns, qui non vīc et, in ista recentiorum opinione, non parentem, non par- vulum; sed solum Deum esse originis iniqui- tatis auctorem, ut qui solā suā voluntate velit atque efficiat; ut parvulus ex parentis volun- tate, cum qua alocuin nihil communehabet; & ex qua nihil iniquitatis ei per se communi- necari potest, peccati suppliciū reūs fiat? In Augustini sententia longē altera res ha- bēt. In ea quippe, vi generationis naturaliter transfundentis immunditiam stirpis sue, ani- ma recens facta polluit, neque aliter secundūm leges generationibus animalium præstis- tutas fieri potest: quamvis illa sola Augustini difficultas jam sepius tacta semper maneat, quā iustitia Deus animam innocentem eo mit- tere velit, ubi ex carnis commixtione & in- quinatione peccatrix fieri debeat. Sed non est mirum, Scholasticos illo Augustini scrupulo non multū esse territos, cum eorum quidam tam exorbitantes de divina iustitia sententias teneant atque doceant, ut eum etiam justos vi- supremi domini fine ult̄a iniquitatis in eternū damnare posse non dubitent. *L*iquismodi do- cērina S. Augustino secundūm suūmū p̄cipia, quā passim tradidit, tam enormis, & aulim dicere, tam execranda videretur, ut longē facilis hujusmodi Deum, Marcionis aut Manichæorum Deum, qui mala condidisset, quām Catholicorum esse concederet. Sed de hoc infra accuratius.

Quod si quis ex me querat, quo pacto illam difficultatem Augustini, quam nemo ei viventi solvere potuit, solvendam esse iudicem, malum, fateor, & ego hic audire coctiores. Princīpia quippe Augustini de divina iustitia, de quibus multa inferius dictū sumus, arctū simile premissū. An forte dīci potest, ita Deum con- ditorem omnium naturam rerum corporalium multitudine & conditio, ut cūm nec sola esse corpora spiritu vacua, nec solos spiritus exper- tes corporis expedirent, mirabili cominationis artificio alterum altero ad absolutam completamque naturam concurrente temperan- dum esse aeterna & immutabilis sue veritatis lege judicaverit? Quā lemī tanquam iustissi- ma constituta, hoc lequē ex natura rei videba- tur, ut neque hujusmodi incompleti spiritus, qui corpora vegetarent, sine corporibus & ex- tra corpora crearentur, neque corpora spiritu- bus vegetanda, sine spiritu hujusmodi anima- tione interire sinerentur. Aequissimē hujusmodi sanctiōni, quam univeritas rerum po- stulat, iniquitas primae anima incorporata, seu corporis animati, ex quo erat catēorum omnium propagō ducenta, seū interpoluit; atque ita corrupti naturam suam, ut naturali lege, quicquam aquarum ex ea velut fonte flu- ret, quicquid fructuum ex ea velut radice cresceret, ingenitam illam lontis amaritudinem radicisque redoleret. An hic iustum esse judicabimus, ut iustissimus univeritatis mo- derator legem suam abroget, ne spiritus, quem

*f. 3. de para nat.*

*Vide infel. lib. 11. de statu par- nature.*

quem corpus in utero ex libidinis lege seminatum formatumque sibi in se creari nature voce flagitar, ex ejus commixtione peccato maculetur? Non arbitror. Neque enim æquum erat, ut peccato sapientissima rerum institutio tolleretur: præsertim cum eam labefactatam prosequendo non minus imminositate justitiae, sapientiae, ac bonitatis, quam ante prævaricationem naturarum institutione conditor inclaresceret. Pergit igitur eisdem spiritus juxta primigeniem legem in corporibus jam corruptis condere, ut quibus melius sit vel ita esse, quam omnino non esse, faciens bonum, permittens malum, ne nolendo sinere nonnull-

<sup>244</sup> la mala fieri, bona ipsa, propter quæ reliqua universi corporis moles condita est, esse desiderent; & ipsa tota machina velut fructifera sine suo, prorsus frustra condita videatur. Hac ratio si non sufficit ad vindicandam iustitiam Dei, tèdam alteri libenter tradam. Quid enim aliud probabilius dici possit, prorsus nescio.

Et hactenus de quæstione, an sit, hoc est, an per concupiscentiam carnis peccatum originale in posteros transfundatur, satis diximus. Nunc utrum ille transfusionis modus ex Augustini principijs intelligentiæ aliquæ ratione lubisci possit, dispiciendum est.

## CAPUT XVI.

Difficultas non debet terrere Theologos Catholicos à tuenda  
Augustini sententia. Declaratur traductionem peccati  
fieri juxta mentem ejus non ex pacto, sed  
ex natura rei.

**N**IHI enim est, quod magis Theologos recentiores ab hac sententia tunda deterreat, quam difficultas intelligentiæ, quo modo posset fieri. Sed immerito sane hoc argumentum Catholicos Theologos movet, qui nihil in Christiana Ecclesia & fide utilitatis esse sentunt, quam ut id quod ratio non assequitur, fides credat; ut rem teneamus, cuius modum nesciamus; ut unanimes majorum sententias tueamur, quarum difficultate turbamur. Sententiarum enim facilitas in Theologia sapè suspecta atque periculosa est. Nec enim aliud in materia de divina gratia tot humanarum opinionum errores & monstrua peperit, quam quod relicta semita, quia non nihil scabrosa videbatur, quam Augustinus & antiquitas trivit, illecebrosam illam humanæ rationis facilitatem incircumspecta aviditate sectati sunt. Quod utinam non etiam in hoc argumento locum habeat. Hereticorum proprium est, illud suum, quomodo? qui fieri potest? in clamare: sed Catholicum theologum non perturbant, qui novit, à sententijs antiquitatis, per quas de heresisbus glorioſissime triumphatum est, etiam si forte non essent fidei, non esse propter quædam humanæ rationis ac difficultatum terricula discedendum: ne dum illa improvidè fugimus, fugiendo in præcipitum compellamur. Quid in ipsis rebus humanis familiarius est, quam in ea, quæ in omnium oculos incurunt, omniumque palpantur manibus, in profundissimas detrusa tenebras lateant? An ideo neganda sunt quæ sunt, quia intelligi non potest, vel diffìcile potest, quomodo sunt? Eisdem difficultatum larvis terruit Augustinum Iulianus: *Qui fieri potest, inquit, ut res arbitry conditionem suam miscatur?* Cui responder Augustinus: *Quid à me queris, quo sit factum modo, cum video factum esse quocunque modo, si Apostolo creditis aliquo modo.* Nam ipse Augustinus diu an-

<sup>a</sup> tequā cum Iuliano de peccati istius transfusione luctaretur, difficultatem indagandi & explicandi agnoverat, & fallus fuerat, quando dixerat: *Quod dimissum est in parente ut trahatur* <sup>b</sup> *in prolem, miris quidem modis, sed tamen sit.* Et quia <sup>c</sup> *modus ipse non faciliter indagatur, nec sermoni explicatur, ab infidelibus non creditur.* Cum ergo Julianus impotenter & petulantiter passim rem impossibilem esse clamaret, & modum posceret quo peccata transfundenter in proles, subinde nihil respondet aliud nisi res certas propter intelligentiæ nostræ tenebras non debere calumniam pati. *Quid si contra vitium,* <sup>d</sup> *inquit, curiositas humana, cui solent, ut ipse committor, conprehensa viles cere, etiam hoc Deus, quem admodum multa, sic occultare voluit, ut id investigare atque comprehendere humana coniectura non posse,* ideonē contra Ecclesiam matrem vestram ratinaculus vestris quasi parvicolablibus pugnaculus debet armari. <sup>e</sup> Nec enim hujusmodi difficultas soli peccati originalis traductioni, vel solis divinis mysteriis propria est, sed totus mundus hujusmodi tricis plenus est: ubi rem ita esse, planissime video; quo verò fiat modo, ratione non video. Vnde insolentiam adversarij de illa difficultate quasi impossibilitate insultantem reprimens *Nisi, inquit, sermonis longitudine nullum fatigare lectorem, iam te mille rerum generibus, quærum incomprehensibilis ratio contra usitatas naturas vias quasi per defacta opaca repræ, obruerem.* Nec sane mihi admodum laboriosum esset plurimarum rerum catalogum texere, quarum ratio non minus à subtilissimis ingenij abstrusa latet, quam res ipsa in promptu posita patient: ut nemini mirum esse deberet, si quid in hac antiqua, & antiquitus per Ecclesiam celeberrima Augustini sententia difficultatis esset reliquum, quod humana ratio non ita liquidò posset abstergere: præsertim cum nonnullus illud pacti mysterium, præterquam quod nullæ Scripturarum, nullæ traditionis, nullæ solidæ

245  
solide rationis, sed solius humanae cogitationis auctoritate fundatum sit, atque ita facilis subverti possit, ac strui, non etiam suis, & fortasse multo gravioribus perplexitatibus careat. Sed mihi propositum est in hoc opere obliterata s. Augustini sententias exprimere, non alienas premere; illas ex obstructis per Philistaeos putentur non posse cum indubitate Augustini doctrina confidere. Ne tamen eam solo difficultatis obscuritatisque presidio tueri velle videamus, conandum est, ut planius intelligatur, quo tandem modo illam peccati transmutationem Augustinus fieri & explicari posse arbitretur.

Quapropter consultis excusisque, quantum per virium mearum imbecillitatem licuit, sanctissimi Doctoris monumentis ac principijs, non alio modo transmutationem istam originalis peccati deprehendo, quam quo qualibet vita, sive solorum corporum, sive animorum simul & corporum, quatenus sibi invicem commixti atque contemperati alter ab alterius defectu, profectaque sentit communum & incommodum. Ex quo fit, ut Augustinus nunquam ad illa pacta, vel ad illas positivas Dei leges de conferenda vel admenda posteris iustitia recurrat, ut illud peccarum posteros posset inficere. Nam quamvis ipse sine dubitatione sentiat, eandem iustitiam atque felicitatem, quam Adam accepérat, posteris eo stante fuisse largiendam, non tam ex ullo perseverantia patet, sed ex eadem liberalitate ac libertate, quam eam parentibus eorum Deus, naturam codendo, & gratiam largiendo, concellerat. Quod ex ipsis, que de statu pure natura postea dictur sumus, planum fiet. Ex natura igitur rei, non ex illa positiva Dei vel Adami voluntate, posterorum voluntates in sua positas continente, juxta Augustini doctrinam factum fuit, ut primum illud magnum delictum, una cum natura in prolem transeunte, transiret, ne in seculo ac subinde exercitas, pedagia, aliaque parentum vita cum affectionum tum corporum transfunduntur. Hoc sibi volunt pleraque, quae jam supra diximus, quod primos parentes non solum peccasse, sed naturam, qua transfundit debuit, vitiale perhibet, ut scilicet defectus cum natura traheretur. Hoc sibi vult, quod toties cum ursule vidimus, radicem esse corruptum, sicutem in amaritudinem versum: Omnes de uno fonte manavimus. Et quia ille unus in amaritudinem versus est, omnes ex oliva oleaster facti sumus. Hoc sibi vult, quod magnitudinem illius peccati tantum ele clamat, quae naturam tam profundè saucivit, ut inquinare posset universos. Hoc sibi vult, quod in baptizatis immundam prole generantibus, tam sollicitè concupiscentiam in parentibus reliquit esse commendat. Hoc sibi vult, quod Christi conceptionem non nisi ex libidinis absentia mundam putat. Hoc postulat tota illa moles argumentorum, quibus probavimus, non aliter Augustinum existimare illam peccati fieri transmutationem, aut posse fieri, nisi per concupiscentiam, morbum videlicet iuxta phrasem ejus tradendo de morbo: malum de

A malo; vita propagante vitium Deo creante naturam. Illa quippe omnia nihil penitus ad rem faciunt, sicut & recentiores nihil ad peccati transmutationem facere putant, si hoc sufficiat. sola generatione five libidinosam, five trahit ex primis parentibus naturam trahere. Hoc denique sibi vult, quod creberimè inculcat, nihil hic novum aut mirum accidere: sed potius mirum futurum esse, & contra generationis leges, si ex immunitate proles munda nasceretur. a Quid a Lib. 2. cont ergo mirum est, si renasci debet homo ex illo malo natu- tui, contra quod pugnat homo renatus, quo & ipse reus tenebatur, nisi renascendo liberaretur? b Nec mirum nec iniustum est, quod radix profert damnata damnatos. c Si nuptiarum bonum non esset nisi bonus usus boni, tunc mirandum esset, quomodo inde trahatur malum. d Quid mirum, si de ipso malo trahitur originale peccatum? e Quandoquidem enim hoc malo (quod in parentibus est) nascuntur (filii) quid miraris, quia propter hoc renascuntur? f Quae lex peccati si propria reum parentem non tenet, quia regeneratus est, quid mirum, si propria reum tenet na- scentem, quia inde (id est ex illa lege peccati seu concupiscentia) generatus est. g Quid autem velle- mus ut gignerent, non unde renati, sed unde nati sunt, nisi quod & ipsi nati sunt? Reos igitur &c. h Gene- h Ibid. rantes inde unde nati sunt, (id est ex concupiscentia) non aliud potuerunt generare, quam nati sunt. Hac omnia perspicuitate sua clamant, non ali- ter sentire Augustinum hanc vitij propagatio- nem fieri, quam cætera naturæ generantis vi- tia in effectu eius transirent, nulla uidelicet novâ Dei parentumq; pactione, nullâ exoticâ interveniente Dei lege, sed naturali quodam, ut ipse loquitur, operante contagio, quo res genera- te generantis naturæ aut semenis vita in frontibus ferunt.

Hinc est enim, quod libentissime Augustinus in hac peccati originalis explicatione transmu- tatione nomen Contagij usurpare solet. Hoc enim à tangendo dictum, quemdam inquinacionis contagium, ratiū scilicet propagantis vitium, deno- dat: quemadmodum corpora infecta contami- nationem suam tangendo sanis affractant. Vnde libro tertio contra Julianum: Non vis quemquam Lib. 3. cont. ullam panam pro alienis subire peccatis, ne hinc fiat Lib. 4. 15. credibile, etiam contagia peccatorum in nascentes ex gigantibus posse transire. Et paucis versibus in- terjectis: Sicut peccati actione maiores, ita minores Lib. 4. 6. maiorum contagione sunt rei. Et in libro quinto: Peccato in primis hominibus deparat alium, in eorum Lib. 5. c. 1. vero posteritate contagium: nempe, quemadmo- dum una qualitas corpus inficiens producit aliam in corpus proximum, quodam, ut ait, ope- rante contagio. Itaque in libris ad Bonifacium Lib. 6. cont. vocatur naturale contagium. Sanctus enim Am- brosius, ut Christum quia immundæ concep- tionis expertem, etiam delicti expertem esse consernaret; Dignum fuit, inquit, ut qui non Lib. 4. ad erat habiturus corpore peccatum propagationis, nascens Bonif. 5. 1. sentire generationis naturale contagium. Hi justi- modi phrasibus passim Augustini scripta plena- fient, ut propagationem ex parentibus natu- ralem vitij originalis exprimeret.

## C A P V T X V I I.

Idem ostenditur uberiūs, &amp; à radicibus.

**S**E ad evidentiora & propinquiora A veniamus: ex quibus perpicue intelligetur, non posse hanc peccati propagationem juxta Augustinum intelligi vel ex aliquo pacto, vel positivā Dei lege aut voluntate fieri: sed eo modo, quo cuncta generantia similem sibi scētum sive specie sive naturalibus qualitatibus proferunt. Quod ut p̄enitius à radicibus suis pateat, memoriam repetendum est, nihil aliud apud Augustinum esse peccatum originale, nisi concupiscentiam cum reatu, ut sexcenties ipse passim repetit, & nos jam ante fusili ex ipso demonstravimus. Itaque ubicunque concupiscentiam in proles ex parentibus propagatam reperit, ibi hoc ipso peccatum originale mox adesse non dubitat. Nam ut ipse loquitur: *Quod in membris corporis mortis huius inobedienter moveatur, totumq; animum in se deictum conatur attrahere, & neque c. m. mens voluerit, exurgit, neque cùm mens voluerit, conquecit, hoc est malum peccati, in quo nascetur omnis homo.* Vim autem, quā ista concupiscentia pollet ad adducendum reatum prolis explicans:

*Lib. 6. cont. Hoc vitium, inquit, non potest nisi reatu revere et obtemperare, quamvis eiusdem mali bono usū de castis conjugib; procreatum. Nam verò magnum istud concupiscentia malum, quicquid tandem illud sit, sive sensuum effrenitas, sive superaddita positiva & vitiola qualitas, sive aliud quippiam, quod inesse mortalibus membris omnis sensus testatur humanus, eodem prorsus traduci modo, quo cætera corporis virtus, dotesve cum natura propagantur, perspicua & certa veritas est. Nullus enim unquā ita somnianto deliravit, ut magnum istum defecum, quo natura humana ex primi hominis prævaricatione medullitus vitiata est, ex aliquo Dei pacto cum parentibus inito, velex positiva Dei lege aut voluntate propagari arbitretur. Hinc est, quod Augustinus, quando propagationem ejus tangit & modum explicat, ita hoc fieri docet, quemadmodum una virtusq; qualitas aliam sibi similem traxit, quod sine dubio non minus fit naturaliter, ac dum naturam natura in prolem ex parente transfundit.*

*Lib. 6. cont. Nam in libris contra Julianum, qui non minus tunc, quam nunc Scholastici, dentes suis ex Aristotele adversus istam peccati traductionem acuebat, cùm dixisset, concupiscentiam non esse substantiam, sed affectionalem qualitatem, & tanquam valerudinem malam ex origine vitiata ingenium homini vitium; traductionem ejus explicare volens, adjicit: Qualitas affectionalis mali de substantia ad substantiam non emigrando transfit, sed quoddam operante contagio, id est, concupiscentiae affectu; sicut de parentibus morbi du morbi da foboles procreatur. Et iterum ut idem repetendo fidelius commendaret, & explicaret clara-*

*substantia, tanquam de loco in locum migrat, unde serat ubi erat, & qua fuit ibi, ipsa fit alibi; sed alia eiusdem generis, quodam operante contagio, quod etiam de morbi du parentium corporis usus soleat evenire nasci. Eandem doctrinam adhuc plenus in libro quinto tradiderat, ubi Julianus ex categoriis Aristotelis, quæ docent rem quæ in subiecto est, sine illa re esse non posse in qua subiecta est hoc confidere nitebatur, ut malum, quod in parente velut subiecto est, non posset reatum in prolem transmittere. Sed respondet argutias ejus Augustinus: Reſte hoc dices, si malum concupiscentia de parente non perveniret ad problem. Cum verò sicut sine illo nemo seminatur, ita sine illo nemo nascatur, quomodo dicas eō non pervenire, que transit? Hoc de transiū istius originalis mali: nunc de modo transiū: Nec sine tibi Dialectica illa mentitur, sed tu non intelligis. Verum est enim quod ibi accepisti, ea quæ in subiecto sunt, sicut sunt qualitates, sine subiecto in quo sunt esse non posse, sicut est in subiecto corpore color, aut forma: sed afficio transiunt, non emigrando. Et apostolus similitudine oculis rem subiiciens: Quemadmodum & thiopes, quia nigri sunt, nigros giguant; non tamen in filios parentes colorem suum velut tamquam transferunt, sed sui corporis qualitate corpore, quod de illis propagatur, afficiunt. Ecce philosophice, & eruditè, solidèque declaratum, quomodo qualitates sive bona sive vitiæ, ipsaq; concupiscentia, in filios ex parentibus transiunt, non emigrando scilicet, sed afficio; hoc est, aliquid operando circa id quod gignitur, ratione cuius similis in eo qualitas oritur. Neque illa, quod sciam, hac in re Philosophorum est contentio. Omnes quippe non solum naturam quæ gignitur, sed univeras quoq; naturæ genitæ sive virtutes ( naturales dotes inquam ) sive virtus, ex aliqua virtute cause generantis sive integra sive deficiente proficiunt: quamvis illam saperuero humano ingenio abstrusissimam esse doceat interminabilis ille Philosophorus ac Medicorum de admiranda seminum vi, ac phantasia potestate conflictus. Quod si igitur non est aliud, juxta doctrinam Augustini, concupiscentia, nisi illa vaga effrenitas appetitus sensitivi, qui quasi excusum dominantis sibi voluntatis & gratiae jugo, libero, inimpedito, cæco, furiosoq; impetu in obvia quæq; terrena bona inficit, præsertim verò per libidinem illam notissimam in concubitum extuat, & insanit, ac miseram infirmamq; voluntatem, nisi potenti gratiæ sursum erigatur, deorsum trahit, perfecta causa est. Nemo quippe dubitat, talem omnino sensitivi appetitus statum, qualē in generantibus ex ipsis inobedientiæ suæ tam carnis quam animi inhians motibus, se esse cestatur, etiam in prolem generando transiū. Nam quemadmodum ossa, carnes, saugus, color,*

*Lib. 1. de  
puc. merit.  
c. 29.*

*Lib. 6. cont.  
Jul. c. 19.*

*Lib. 6. cont.  
Int. c. 18.*

*Ibid.*

*Ibid.*

*Ibid.*

*Ibid.*

*Ibid.*

*Ibid.*

*Ibid.*

color, figura, corporis totius decor & proporcio, sensus interni externique mirabilis abfconditoque artificio in seminis sive materia, sive spiritu, sive aliâ quacunque causa, latent, unde suo quoque tempore etiam annis multis interpositis prodeunt, ut de dentibus, uberbis feminarum, barba, & similibus manifestum est: ita planè & defectus corporis atque sensuum, quos proles hereditario jure ex parentibus trahunt. Nam sive semen ex generantium quoque virtute vitetur, sive alia quapiam occulta causæ concurrentis vitiositate delectus illi proferantur, hoc certum est, virtus generantium, preferent illa que profundissime inolita quasi in naturam vera sunt, à parentibus in proles, non emigrando, sed, ut Augustinus loquitur, affi-

ciendo, hoc est, operando, vel in operatione quadam tenus deficiendo traduci. Neque hic illa peculiaris de concupiscentia sic intellecta quantio est. Nam id quod positivum innuit, non est aliud nisi appetitus ipse sensitivus: id quod negativum, ille status ejus, quo freno gratia & voluntatis sibi pleno iure dominantis caret: quem vocabulo sati apto effrenatum dixeris: illud potentiam, hoc potentiam defectum denotat. Vt rursumque in parentibus esse, per se patet: utrumque in eorum sensu tanquam principio traductionis latet. In prolem quippe etiam utrumque propagatur. Quo vero paecto reatum sibi coniunctum habeat, jam supra dictum est, & infra fasilius dicatur sumus.

## C A P V T . X V I I I .

Aliquid positivum esse concupiscentiam videtur sentire Augustinus.

**S**E utrum de concupiscentia istud sentit Augustinus, quod videlicet non sit aliud nisi effrenitas appetitus sensitivus, multum ambigo. Nam quae illi passim attribuit hujusmodi sunt, ut appetitus sensitivo, quatenus freno suo substitutus est, difficulter aptari queant: sed ita sonant, ac si esset qualitas vitiosa quidem, sed tamen positiva, que actibus ex ea profluentibus augeatur, eo fere modo, quo boni & malit habitus solent; oppositis vero minatur. Ut enim nihil de ipso nomine dicam, quo concupiscentiam & cupiditatem plerumque vocat, qua magis habitum aliquem, quam potentiam sonant, nonnullis in locis expresse affectionalem qualitatem nuncupat: quam ita explicat, ut non facile possit ad appetitum accommodari. Nam in libris de nuptijs & concupiscentia: Non enim substantialiter manet, scilicet aliquid corpus aut spiritus; sed affectus est quedam mala qualitatibus, scilicet languor. Nec enim unquam in Augustino me legisse memini, sensus hominum, aut alterum animalium quoconuscere, esse affectiones bonas, aut malas: cum è contrario affectus, multoque magis affectiones ei non sint aliud, quam illæ quae ex assensu vel dissensu voluntatis oriri solent, sive sint ipsi motus cupiendi, fugiendi, latandi, atque tristandi, sive stabiles illi affectus, unde similes motus prodeunt: de quibus latissimum libro decimo-quarto de Civitate disputatur.

Hinc est, quod cum Augustinus latius de ista affectione mala qualitatis differere cogaretur, ita eam explicat ut ea quæ dicit, interno sensu convenire non possint. Cum enim Julianus tertiam speciem qualitatis ira explicaret, ut partim affectiones animi, partim affectionales qualitates comprehendaret: & sub affectionibus transitorias animi & corporis passiones; sub affectionibus vero qualitat-

bus affectus illos collocaret, qui stabiliter animo infixi herent: approbat ea quæ dixerat Augustinus, & exemplis explicat, affectiones esse docens, animi quidem, timore, ira, ebrium esse, corporis, pallere, rubore: affectionales vero qualitates, timidum, iracundum, ebriosum esse; pallidum, rubicundum, & similia. Et mox etiam ipsam concupiscentiam affectionalem qualitatem mali vocat, quæ non emigrando, sed quodam operante contagio, id est, concupiscentie affectu transeat, sicut de parentibus morbois morbidae foiboles procreantur. Hinc est, quod sicut consuetudo actibus acquisita & stabili-  
L. 6. contr. lib. c. 18.  
ter inolita est quedam quasi secunda natura; ita è contrario sanctus Augustinus concupiscentiam istam cum qua nati sumus, consuetu-  
ta lib. 1. de dinem carnalem, naturam molitam, naturalem, in doctr. Christ.  
naturam veram vocat. Qua de re infra in li-  
c. 24. lib. 1. ad Simple. q. 1.  
bro qui praesente sequitur, testimonia multa  
lib. 83. 99.  
S. Augustini damus. Hinc est, quod eandem  
9. 70. &c.  
ingenitam concupiscentiam consuetudine au-  
videlicet lib. 2.  
geri tradit, eodem plane modo, quo vino  
de statu nat.  
lentia, quam certum est esse vitiolum habi-  
Epist. 7. in  
tum, consuetudine intenditur. Unde, inquit,  
fr. 2. & ibid.  
etiam contra istam genitalium concupiscentiam, qua  
c. 6. in medio.  
ingenita nobis per originale peccatum, vehementius  
ridua, quam virgo; vehementius meretrice, quam  
casta esse volueris, quam que semper sunt casta, con-  
flictit: & tanto amplius in ea superanda voluntas la-  
borabit, quanto maiores ei consuetudo vires dedit.  
Et in Epistola ad Hilarium: Quia tamen (lex in  
membris) nisi malum postea consuetudine roboretur,  
Epist. 89.  
facilius vincitur; non tamen nisi gratia Dei. Et  
in questionibus ad Simplicianum accura-  
tius: Unde (habitat peccatum, id est, con-  
cupiscentia, in carne) nisi ex traduce mortali-  
tatem & abitudinem voluptatum? Illud est ex pana  
ad Simplic.  
originali peccati; hoc est, ex pana frequentati  
peccati. Cum illo in hanc vitam nascimur; hoc  
vivendo addimus: quia duo scilicet tanquam  
Ibid.

*natura & confusudo coniuncta, robustissimam faciunt & invictissimam cupiditatem quam vocat peccatum.* Et paulo post: *Quod non vult malum hec agit, superante concupiscentia non solum vinculo mortalitatis, sed nata confuetudinis roboratur. Per confuetudinem enim nihil aliud nisi habitum intelligit, que concupiscentia ex peccandi frequentatione roboratur.*

Hinc est, quod non solum concupiscentiam illam augeri, sed etiam contrariis actibus, seu

*Liber. 1. de  
nupt. c. 31.* concuetudine, non lecus atque ceteros habitus, minui tradit: *Ut quamvis adhuc maneat, &*

*de die in diem magis magisque minuantur, in peccato-*

*tum tamen non impunetur, concupiscentia. Et*

*in eodem libro iterum: Quia tamen concupiscentia quotidie minatur in proficiens. Et in libris*

*Liber. 2. cont.* adversus Iulianum: *Eisti nobis ad meliora profi-*

*Iul. c. 3.* cientibus magis magisque minuantur, (innatae cu-

*picitates) tamen dum hic vivimus, esse non de-*

*finitum.*

Hoc autem decrementum incrementumque cupiditatis non aliter putat. Agilinus fieri, quam sicut confuetudo aut habitus opposita confuetudine aut habitu decremente atque crescere, decrevit & crescit. Cupiditatem enim ipse generaliter, prout concupiscentiam naturalem omnium vitiorum denotat, charitati oppositum facit, cuius charitatis augmentum ut cupiditatis decrementum, cuius per-

*Epist. 95.* fectionem cupiditatis interitus. *Quod si res ita se-  
habet, ut per gratiam Salvatoris proficiamus quidem*

*in hac vita, aequente cupiditate, crescente charitate,  
perficiamur autem in illa vita, cupiditate extinta,*

*Liber. 6. c. 16.* *charitatem coniunctam.* Et acerius Julianum: *igno-*

*rancia minuita reuiae magis que lucenze:  
concupiscentia minuita charitate nō quia magisque*

*seueire. Quia doctrinam treberrime diversis  
loco repetit. Nam hoc ipsum significat, quod*

*toties dicit, concupiscentiam in proficien-*

*bibus minui. Nec enim aliud interioris homi-*

*nis profectum, quam crescente per sanctitatem  
seu charitatem hominis renovatione, Augu-*

*stinus agnoscit: Neque enim ipsa (anima) in  
sanctitate non proficit, cum magis magisque minuit*

*eas, quibus non consentit, carnales cupiuntates. Et*

*Cap. 18.* *In eodem libro alio loco: Si profectu concupi-*

*scentia bona, qua concupiscentias malas formande  
poterantque debellat, talis erupitur, quidam recenti con-*

*versione non fuit, ut illorum in eo desideria peccato-*

*rum manus minique moveantur &c. dubitabis cum  
pronuntiare meum?* Ex quo perpicuum esse

*vietur, eodem modo Augustinum intelligere  
hujusmodi concupiscentiam crescere ac de-*

*crescere, quemadmodum ceteri habitus solent. Vnde Julianus contendente, concupis-*

*centiam esse sensum hominis, cum primitus*

*Ibid.* *Augullinus: An non per concupiscentiam castita-*

*tu & continentia quotidie carnis concupiscentia ma-*

*gus magisque minuitur? concludendo argumen-*

*tationem adjicit: Sensus est igitur non ipsa con-*

*cupiscentia, sed ille potius, quo nos eam minorem*

*mauorem habere sentimus; sicut in corporis passio-*

*nibus non sensus est dolor, sed ille sensus quo sentitur*

*dolor. Vbi cum Augustinus neget, concupis-*

*centiam esse sensum, non de externo sensu cor-*

*poris, sed de interno videtur loqui: nam illum  
admitit sensum esse, quo nos eam minorem  
majoremve sentimus: hoc autem non est sensus corporis, sed internus, sive appetitus sen-  
sus, qui sibi seipso percipiat motus; sive  
phantasia, sive sensus communis, qui omni-  
bus motibus inferioris partis ad vigilet. Sed  
quicunque illus disceptationis fuerit sensus vi-  
dentur Augullini phrases, eò semper tendere,  
ut concupiscentia in quadam positiva & aec-  
tionalis qualitas, quae ex majoribus orta cau-  
lis, ita firmiter inherenter, ut quamvis ex ac-  
cidenti, quodammodo tamen (quemadmo-  
dum color Athiopibus) in naturam verba sit,  
qua promoe instar qualitatum virtuarum  
quodam experiente contagio propagetur. Nam  
si non esset aliud quam effrenitas appetitus,  
sive gratia electricis vacutas, quorū tan-  
dem operosissima illa disputatio cum Juliano  
de modo, quo qualitas illa à parentibus non  
emigrando, sed operando traducitur? An est  
difficile intellectu, quod appetitus sensitivus  
ad naturam hominis pertinet cum ipsa natu-  
ra hoc grata eum frenante propagetur in pro-  
lem? An idcirco mirabiles illæ qualitatum  
propagationes, quae per imaginationem sunt,  
in illud, ut Augullinus facit, advocari debent? Anic volumne Augullinus videtur.  
Quod si quis tamen alio tenet, per me licet  
ad illud enim, quod tendimus, primum illud  
forsitan fatis fuerit. Quod si non sat, non  
erit difficile istam aliam sententiam tuiri,  
quam ejus verba suo cortice magis praefe-  
rentur, quod concupiscentia sit, ut ipse loquitur,  
vera affectionis qualitas ab appetitu sensitivo aliquo modo discrepans: quae sicut aliae  
qualitates naturaliter inherentes verba opera-  
tione, non emigrando, sed affliendo, à pa-  
rentibus interfecto semine traducuntur in  
prolem.*

Quid vero illa sit, vel esse possit, quamvis forte ex Augullo perspicue ostendi non posset, non propterea castissima probatissima  
quanti tanti Prælulis doctrina calumniam deberet pati. Nonne in hodiernum usque diem non delunt, qui qualitatem illam, quam con-  
cupiscentiam cum Augullo & Apolito vo-  
canus, aliquid positivum esse sentiunt? divus  
Thomas clare dicit in Summa Theologica,  
peccatum originale non esse privationem puram, s. Thomas  
sed quendam habitum corruptum. Quod non ali- 1. 1. 1. 1.  
ter intelligit, nisi quia peccatum originale 4. 1. 4.  
quamvis quantum ad formale sit aerior à  
Deo, quam & privationem iustitia originalis  
dicimus quantum ad materiale tamen est con-  
cupiscentia: quae, ut idem S. Thomas dicit, 7. 1. 1.  
Non est habitus infusus aut acquisitus per actionem, id.  
nisi primi parentis; in ceteris autem per vitiam originem innatus. Caietanus ibidem aperte do-  
cerit peccatum originale non esse puram priva-  
tionem, sed habitum corruptum, seu in corrup-  
tione consistentem: & adducit in exemplum  
aegritudinem; quae non sit pura privatio sanitatis, 1. 1. 1.  
vel harmonia humorum, seu negotio in corpore 1. 1. 1.  
capaci sanitatis: Sed dicit, inquit, manentes corrup- 1. 1. 1.  
tios per

253  
pros per contrarias dispositiones ad sanitatem; ac per hoc & dicit aliquid positiuum: & est habitus corruptius, id est, in corruptione confessus. Et per hoc stat, quid sit habitus. Et simile est de peccato originali, qui languor est natura. Et sero quis nesciat, non deesse Philoponus vel Scholasticos plures, qui agritudinem seu morbum, cui tam h[ab]enter S. Augustinus ac Thomas originale peccatum comparant, positivam qualitatem esse velint? sive illa sit habitus quida corruptus, ut Caietanus ac D. Thomas loquuntur; sive modus aliquis positivus ex ipsis humoribus perturbatis fluens, ut alii sentiunt, sive tertium aliquid. Cum igitur exertsim S. Augustinus, ut supra videntur, etiam tradat, formale peccati originalis esse mortem anima que est privatio vita, esse a versionem a Deo, que est privatio charitatis ejus, & hujusmodi concupiscentiam vero non esse nisi materiale ipsum, quia absurdum fuerit, si intellexerit, Concupiscentiam ita positivam esse qualitatem, hec aegritudinem corporalem? que si, licet innata fuerit, aet[er]na bus libi consonantibus vel dissonantibus fieri potest major ac minor; quieti, obsecro, & illa concupiscentia innata similibus aetibus augeatur aut minuatur, dum vires inferiores ordinatus aut inordinatus suos exerent motus?

Quid vero si Augustinus diceret, qualitatem illam esse affectionem aliquam totius temperamenti hominum ex quatuor qualitatibus primis & quibusdam alijs occultis, quas Medici in omnibus hominibus ac brutis statuerunt? Nam cum alij in libidines obscenas, alij in iram, alij in tristiam, alij in superbiam & similes affectiones prona cireni modo ferantur, idque a predominantibus, & animum inordinate carentibus temperamenti qualitatibus accidere videatur, dicente hac de re Augustino: Vnde Medici audent ista tribuere temperamentis corporum: nihil fortasse absurdum sentire se putaret, si a parentibus in prolem temperantium effrene morbidum, brutum, & absolutum ab illo vinculo, quo Deus ipsum in primo homine cum supra ejus parte religaverat, transfundи diceret: eamque temperamenti dissonam effrenatam esse affectionalem illam qualitatem; ad illum sero modum quo paulo ante de aegritudine tanquam positivam qualitate, corruptoque habitu ex multo-

rum sensu declaravimus. Nam simili modo etiam in corpore S. Augustinus morbum quemdam ortum esse sentit, per quem statim comelto pomo vertito, in senium veterasceret: Tunc etiam morbo quedam ex repentina & pestifera Lib. 1. de corruptione concepto factum est in illa, ut illa in qua p[ec]c[ata] merita erat sunt stabilitate etatis amissa, per mutabilitates e. 16. statum iret in mortem.

Quid si diceret Augustinus, esse qualitatem, quae tanquam amor quidam sensitivus sui ipsius in ipso appetitu Adamis sensitivo ex vehementia propria voluntatis semetipsam amantis orta fuerit, quid esset impossibile? quid non magnopere probabile? Quae quomodo in prolem, per lemen propagetur, non est mirabilis nec intellectu difficultus, quammodo alia sensitivi appetitus affectiones inolite propagantur. De quo aliquid forsitan inscripsi dictum sumus.

Quid si denique occultam quandam qualitatem esse lentiret, idonee statim explodendam est? Medicis nihil familiarius, quam hujusmodi occultas inculcare qualitates, idque in notissimis vulgarissimisque rebus, ipsaque peste, quae tot milicnis annis eorum in australiam exercuit, nec adhuc ad intelligentiam perdeci potuit. Si Augustinus igitur unam ex istis sentientiam forsan elegerit, ac tenuerit, atque eatenus Concupiscentiam esse qualitatem affectionalem assenserit, idonee tantos clamores adversus ejus sententiam excitari? Non quicquid praconceptis nostris opinionibus dissonat, statim ut erroneum exhibandum est, quando a tanta auctoritatis viris tam confidenter ac tot saeculis assertum fuit: quibus si liberet, aut libuisset rationem sententiae suæ reddere, fortassis hujusmodi philosophulis reclamantibus, qui in sui Aristotelis trutinam omnia ponderari volunt, os obturassent: quemadmodum non semel Augustinus fecit, quando in similium reprehensiones incurserat.

Vnum igitur ex istis esse forsan sensum Augustini tantisper supponamus, ut etiam sic traductionis ejus modus ex Doctoris profundissimis scriptis indagari, & liquidiū ostendī possit. Nam ex varijs signis, quibus cum astruit & illustrare nititur, forsan clarissimus ejus natura, quam ex eis quae diximus, clucebit.

## CAPVT XIX

Explicatur modus primus, quo intelligi posset,  
peccatum originis libidine  
propagari.

**A**VGVSTINVS igitur sepissimè docet, ut ex ijs quæ suprà diximus plenissimè intelligi potest, per libidinem illam rebellem voluntati, peccatum originale, hoc est, concupiscentiam quæ ei peccatum originale est, propagari. Hoc autem duplice sensu potest intelligi: Primus est, ut ille concupiscentialis affectus ardentissimus, qui non solum in membris corporis, sed in ipso quoque appetitu sensitivo, voluptati corporis inobedienter, & citra, imò contra imperium voluntatis inhiante, percipitur, efficacissimam habeat potestatem, qua similis qualitas in fetum à generantibus traducatur. Modus iste fortassis non est impossibilis, cùm satis constet, quantum habeat amor & metus efficaciam ad immutandum etiam ipsum tenerimum corpus prolis. De cuiusnro fœtuum affectionibus, quas in eis affectiones gerantium pariunt, à Medicis multa disputata

*Liber. 11. de luntas si tam violenta est, ut possit vocari amor, aut cupiditas, aut libido, etiam catervum corpus animalium rebementer afficit. Et ubi non resistit pigror dariorque materies, in similem speciem colorum, commutat.*

*Liber. 12. Et paulo post: Aliorum autem animalium, quianon est ad conversionem facilis corpulentia, sicut plerumque produnt libibines matrum, quid cum magna delectatione conspexerint. Quam enim teneriora, atque ut ita dixerim, formabiliora sunt primordia seminum, tam efficaciter & capaciter sequuntur intentionem materna anima, & que in ea facta estphantasm, per corpus quod cupide aspergit. Quod statim exemplo ovium Laban ex Scripturis probat. Hinc est, quod istud ipsum exemplum ovium suas affectiones ex corporibus adjacentibus haustas etiam in corpus prolis traducentium, Augustinus usurpat, ut concupiscentiae traductionem, que afficiendo non emigrando, quodam contagio operante fieret, non incredibilem esse declarat. Cùm enim, ut hoc astrueret, Aethiopas dixisset nigros gignere, & sui corporis qualitate corpus quod de illis propagatur afficere, sic ad-*

*Liber. 13. cont. jungit: Quo modo de corpore ad spiritum afficiendo transirent, eo modo transirent de spiritu ad corpus, rerum scilicet corporalium qualitates. Nam colores virginum, quos variavit Iacob, afficiendo transierunt in animas pecorum matrum, atque inde rursus eadem affectione transiendo (forte, trahente) apparuerunt in corporibus filiorum. Tale quid verò in fœtibus humanis etiam posse contingere, exemplo patuit. Rex enim Cyrius, ut Augustinus ex Forano narrat, uxori suæ in concubitu formosam picturam solebat obij-*

*A cere, cuius pulchritudinem concupiscendo quodam modo raparet, & in prolem quam concepibat officiendo transmitteret. Ex quo pro concupiscentia simili modo in proles transiente concludit: sic & virtus quavis sit in subiecto, ex parentibus tamen in filios non quasi transmigratione de suo subiecto in subiectum alterum, quod fieri non posse categoria illa, quas legisti, verissimum ostendunt; sed, quod non intelligi, affectio & contagione pertransire.*

*Ex quo colligi videtur ab ea sententia non alienum esse Augustinum, ut concupiscentia eo modo ex parentibus libidine tam corpore quam animo tempore concumbendi astutis in prolem transeat, sicut color aut figura corporea, quæ per oculos hausta transit in spiritum seu phantasmam; & rursus propter vehementem objectæ rei imaginationem cum ardenti animi passione conjunctam, ex spiritu seu phantasia generantium, modo quidem admirabili, sed verissimo, transferrit in fœtum. Certissima quippe veritas est, & innumeris non solum doctissimorum virorum testimonij a Avicenna, b Plinij, c Plutarchi, d Arisote-  
lis, e Galeni, f Hippocratis, g Augustini se-  
pius; sed etiam experimentis, ut videtur, ir-  
refragabilibus confirmata, quæ magno nume-  
ro proferre non est difficile, imaginationem & planum hominum atque pecorum sive marium sive s. h. minarum stupenda quadam & occulta potest, ad immutandos non solum colores r. p. fœtuum, sed & ipsa membra diversissimis si. n. gulis conformanda; non modo in ipso ardore g. Gallo coeundi, sed etiam multis mensibus post, si ad P. Hipp. vehemens animalium perturbatio concitat: quales perturbationes Augustinus ad duas re-  
vocat, metum atque cupiditatem. Passiones enim facit, istæ vehementissimum habent impetum ad ra- g. Ad. piendum intus, quod extra positum sensus s. C. hauriunt; & ad transferendum in fœtum id t. 1. 1. quod animo impressum est: Metu, inquit, aut. 1. 14. 0. cupiditas quanto rebementer fuerit, tanto expedita s. f. f. formatur acies sive sentientia, ex corpore, quod in Lib. 11. 1. loco adiacet, sive cogitantia, ex imagine corporis qua. T. 1. 1. memoria continetur. Cupiditas autem seu libido isto conceptus articulo, quo maximè fœtus signari & immutari solent, ita totum animum & maris & feminæ absorptum tenet, ut nulla prorsus quantumvis inordinata mulierum desideria, quibus post conceptum infestari solent, ei possent ultra ratione comparari. Quid ergo mirum, si iste enormis concubentium astus, & inhians non tantum corporis, sed & animæ desiderium, talem omnino qualitatem seu pronitatem in tenerimum fœtum imprimat, qualis illa est in parentibus, unde ista actualis & enor-*

257

& enormis concubentium libido proficietur? Imo cur non potius mirum esset, si non sic fieret; quandoquidem longè mitiores animi cupiditates, longè maiores & insolentiores effectus in factibus pariant?

Nec verò putandum est, desideria motus animæ matris aut parris valere tantum, ut ligamentorum aliquid colorumve aspergant teneris molibusq; conceptibus: ut verò etiam animus prolium pravis inclinationibus atque vitijs afficiatur, nihil habere potestatis. Nam experimenta quotidiana satis liquido contrarium probant. Hinc enim sola impia nonnunquam prægnantis imaginatio vel cupiditas in causa est, quamobrem proles ad furtū, ad lasciviam, ad timores, ad homicidia, ita prona nascatur, ut nullis nec honestatis retinaculis, nec supplicij minis ab illis vitijs coerceri queat. Hinc Heroina quadam, antipathia mirabiliter à felibus terrebatur: nec alia metus illius naturalis causa fuit, quam quod mater ejus grava fele fuisse præter opinionem decidente perterrita. Hinc inter Medicos adeoque vulgum notum est, exemplisque celebratum, mulieres quæ gestando uterum, cibos aliquos ardenti cupiditate desiderarint, vel fastidio respuerint, proles ciborum eorum cupiditate aut fastidio laborantes subinde peperisse. Hinc est, quod multo facilius & crebrius videamus, stabilita maximeque innata prægnantium vicia non minus pravitatem in sobolis animum imprimere, quam imaginatio transitoria imprimit corpusculis tenellorum factuum varias monstrositates.

Et quod multo majori admiratione dignum est, Plutarchus & alij nonnulli testes iunt, alumnos è nutritibus, quæ ubera dumtaxat præbent, non modò lactis vicia pro alimento corporum, sed & animi impuritatem pro aliamento haurire vitorum, ita ut earum indolem & mores accessu ætatis satis manifeste quandoque referant. Mores enim, ut Galenus, sequuntur temperamentum. Hoc autem ex parte maxima, ex semine, sanguine, lacte,

A unde homo concipitur nutriturque, coalescit. Cùm igitur anima, ut Aug. generatim loquitur, *Lib. 12. de sic vel sic affecta prægnantis, valeat aliquibus velut Civit. c. 25.* induere qualitatibus futuris: tantamque potestatem

habeant libidinosæ matris & ardentina etiam post conceptum desideria, & animi status, ad inferendos animis, adeoque corpusculis parvulorum factuum vitiosissimas animorum inclinations, & corporum agititudines, quæ longè difficultus curari solent, quam si sibi eas actuum consuetudine vel corporis intemperantia peperissent, quid mirum fuerit, homini, qui magis veritatem quam contentionem diligat, si fecissimus ille & libidinosissimus astutus animi status, quo concubentes ardēt, velint, nolint conjuges, similem pronitatem, hoc est, similem rebellum animi & corporis concupiscentiam tenellis factibus affrictum? Nec sanè video, quid peculiari difficultatis in ista obscena concupiscentia transfusione reperi possit, quod non in similium vitiosissimum qualitatum, de quibus jam diximus, transfusione locum habere videatur. Nisi forte, quod illa ex fortuito casu prægnantibus supervenerint; haec medullis eorum ab ipso exordio nativitatis inhalerint. Verum hoc ejus transfundenda facilitatem non diminuit, sed auget majorem in modum. Inolite quippe à nativitate qualitates, hoc ipso quo quodammodo in naturam veræ sunt, cum ipsa natura quasi naturæ jure propagari solent; ut de colore corporum, crispidudine capillorum, figura nasi atque labiorum in Æthiopibus manifestum est: quæ verò fortuitò accedunt, non nisi rarissimè traducuntur. Ex quo perspicuum esse puto extra columnam Philosophorum esse Augustinum, si concupiscentiam illam, qua inobedientibus & ardenteribus suis desiderijs animum conjugum etiam invitum stimulat, & corpus accedit, quodam *conlegio, Lib. 6. cont.* ut ipse loquitur, id est, concupiscentia affectu *tul. c. 18.* tempore coitus vehementissime operante propagari arbitretur. Et haec de primo sensu dicta sint.

## C A P V T X X.

## Declaratur secundus modus propagationis peccati originalis per libidinem.

**Q**UÆ quamvis satis apposite ad explicandam Augustini mentem dicta videantur, existimo tamen alium secundum esse ejus doctrinæ sensum, quæ per libidinem dicitur peccatum originale propagari, qui magis ejus dictis & scopo forse congruat. Nam Augustinus aduersus Pelagianos disputans, qui vel nuptias, hoc est, conjugium & actiones ejus, vel naturam humanam, vel Deum ipsum existimabant sine dubitatione damnari, si vitium aliquod generatione propagari dicerebatur, radicem primam demonstrare voluit, unde oraretur vicij pro-

A pagatio, nimis hanc non esse naturam, non conjugium, non Deum, sed naturæ vicium concupiscentiam: que ita intimis medullis ejus conspersa & innata est, ut non solum hominem primum seu personam illam peccantem, sed & naturam totam, adeoque ipsum carnale semen vitiaverit, quo natura in posteros traducenda est; cuius viciationis evidens ac permanens etiam argumentum est, quod nemo hominum sine illa libidine seminetur. Sic ergo cùm dicit, ideo peccatum à filiis contrahi, quia ex libidinis malo nati sunt, non erit sensus, ideo contrahi, quia ex actuali libidine

libidine propagati sunt; sed quia ex illo libidinis habitualis malo concurrente nati sunt, quæ naturam & semen ipsum vitiavit, & etiamnum viciat; utpote ejus effectus, & filia, & signum perspicuum est libido illa actualis, qua concubitus fertur. Concurrit autem illa libido eo modo ad peccati propagationem, quo mala quæque naturarum ad mali similis propagationem concurrent solent: nempe non necessariò actualis libidinis motibus operando; sed per vitium, quod semini in pressum est, simile vitium propagando. Inter quos duos sensus ista differentia est, quod juxta primum, concupiscentia actualis seu motus ejus vitium simile proli impunit; sicut factibus tencris figuram, lineamenta, colores, yehemens imaginationis motus magno cum desiderio vel terrore junctus aspergit: juxta secundum vero, concupiscentia habitualis cum reatu suo in semine humano vitiato virtute latens, simile vitium in ijs qui nascuntur operatur; cuius vici signum est libido illa, cum qua carnale semen emititur.

Hunc esse genuinum Augustini sensum hoc in primis probare videtur, quod saepissime, eum ei Julianus obiecit, Deum concitorem omnium non minus humanae naturæ semina, unde natura propagatur, quam naturam ipsam condidisse, responderet Augustinus, etiam semina naturæ esse vitiata; ut nihil mirum esse debeat, si quemadmodum natura ex natura, ita vitium ex virtute, vulnus ex vulnera propagetur. Nam libro secundo de nuptijs cùm de semine fecisset mentionem Julianus: *Neque nunc, inquit Augustinus, agitur de natura seminis humani, sed de virtute: illa quippe habet autorem Deum; ex isto autem trahitur originales peccatum.* Nam si semen ipsum nullum haberet vitium, quid est quod scriptum est? Ecce manifestè dicit, ex virtute feminis trahi originale peccatum: quod alibi sexcenties ex libidine trahi dicit: nimis, quia libido semen vitiavit, libido in vitiato semine latet, libido in emissione feminis patet. Et libro tertio contra Julianum, cùm adversarius iste diceret: *Ille qui primum hominem fecerit ex pulvere, omnes fabricatur ex semine;* respondet Augustinus: *sed ex seniore tam vitiato atque dannato.*